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چكيده 

یکی از هنرهای سنتی مرتبط با معماری، گره چینی نام دارد که  هم از حیث کاربرد و هم از حیث تزیین در غنای فضای معماری نقش 
مؤثری دارد. هدف از این تحقیق، بررسي تطبیقی ویژگی های بصری و الگوهای تزیینی آثار گره چیني در معماري سنتی منازل مسکوني 
تاریخی واقع در منطقه درمیان )خراسان جنوبی( می باشد. دوره تاریخی این آثار شامل دوره افشاریه، قاجار، و اوایل دوره پهلوي می باشد. 
بر این اساس نگارندگان در پی چیستی شناسی کاربرد و نقوش آثار گره چیني چوبی در خانه های تاریخی منطقه درمیان  بودند. پژوهش 
حاضر از بر اساس ماهیت، توصیفی؛ از نظر شیوه پرداختن به مساله، توصیفی- تحلیلی و از نظر شیوه انجام، تحلیل محتواست. شیوه 
گردآوری داده ها، اسنادی و آنالیز بصری منابع تصویری )عکس های گره چینی در خانه های تاریخی منطقه درمیان( است. در این پژوهش 
5 اثر از خانه هاي تاریخي درمیان شامل خانه توکلي، خانه عبدالعظیم بیک نوزاد، خانه عبداله بیک مسینایي، خانه عبداله خان رفیعي و خانه 
مهدي خان رفیعي که تزئینات گره چیني آن ها موجود است، مورد مطالعه قرار گرفته و نقوش گره چیني در معماري این خانه ها از دیدگاه 
بصری و  نوع کاربرد بررسي گردید. یافته های پژوهش نشان می دهد بیشتر گره چینی ها از نوع مشبک و کمترین تعداد از نوع توپر می باشد. 
متنوع ترین گره چینی ها را می توان در خانه مهدی خان رفیعی مشاهده کرد که علاوه بر دارا بودن یک اثر گره چینی ترکیبي توپرُ-مشبک که 
در نوع خود منحصر بفرد  تلقی می گردد، از گره چینی در ساخت نرده، ارسی، درب و پنجره استفاده شده است. رایج ترین کاربرد گره چینی 
در معماری مسکونی خانه های مورد مطالعه، به کارگیری گره مشبک در بازشوها )پنجره ( می باشد. نتایج این تحقیق نشان می دهد هر چه 
خانه ها از قدمت تاریخی بیشتری برخوردارند، تعداد و کیفیت آثار متنوع تر و پرکاربردترند. لذا در خانه های متعلق به اواخر افشاریه مانند خانه 
عبداله بیک مسینایي و خانه مهدي خان رفیعی، از هنر گره سازی به طور گسترده تر و پرکاربردتری از خانه های قاجاری )خانه عبدالعظیم بیک 
نوزاد( و پهلوی )خانه توکلي( بهره برده شد. داده های پژوهش حاکی از آن است که دست کم 11 نوع گره مختلف در خانه های مورد مطالعه 
قابل شناسایی است. پرکارترین و متنوع ترین هندسه نقوش را در ساخت ارسی  خانه توکلی و خانه مهدی خان رفیعی می توان مشاهده نمود. 
بر اساس نتایج پژوهش حاضر، پرکاربردترین گره در خانه های تاریخی مورد مطالعه در منطقه درمیان، گره هشت و چهار و پرکاربردترین 
آلت؛ مربع، سِلی و ترنج تند می باشد. زمینه گره در بیشتر آثار مربعی، ولی کادر آن مستطیل می باشد. همچنین خانه مهدی خان رفیعی 

واجد متنوع ترین نوع گره سازی هم از حیث هندسه نقوش و هم از حیث کاربرد و استفاده از گره در معماری داخلی می باشد. 
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مقدمه
شناسایی و تحلیل نقش صنایع دستی بومی در شکل گیری 
هنرهای  رابطه  مبیّن  که  است  موضوعی  معماری  فضاهای 
)هنرهای  کوچک مقیاس  هنرهای  و  )معماری(  بزرگ مقیاس 
معماران،  نقش  بر  علاوه  رو  این  از  می باشد.  محلی(  و  بومی 
باید به نقش هنرمندان شاخه های متعدد هنرهای سنتی هم 
ایران  مختلف  مناطق  سنتی  و  بومی  معماری  در شکل گیری 
توجه نمود. یکی از مهم ترین حلقه های اتصال معماری و صنایع 
همان  یعنی  است،  مسکونی  بناهای  تزیینی  معماری  دستی، 
و  نموده  سپري  آن  در  را  خود  عمر  بیشتر  انسان  که  فضایی 
از  گونه  این  مي کند.  مرتفع  آن  در  را  خود  گوناگون  نیازهاي 
فضای زیست از دیرباز مورد توجه بسیاري از معماران بوده و 
لذا معماران سنتی در تامین نیاز روانی انسان به زیبایی، برای 
)محمدحسین  بوده اند  قائل  ویژه ای  جایگاه  سنتی  هنرهای 
زاده گلابچی و محمودی نژاد، 1399: 21(. هرچند معماران و 
هنرمندان سنتی برای بیشتر عناصر تزیینی در معماری، نقشی 
کاربردی ملحوظ داشتند، اما از آنجا که معماري علاوه بر تامین 
انسان، پاسخ گوي نیازهاي روحي نیز بوده و  نیازهاي جسمي 
معاني متعالي را انتقال می دهد )شریعت راد، 1398: 19(، صنایع 
دستی همیشه نقشی بی بدیل در تبدیل فضای سرد و بی روح 
ساختمانی به فضایی انسان گرا و فطری داشته است )گلپرورفرد، 
آثار هنرهای سنتی به ظاهر صرفا  از  لذا بسیاری   .)5 :1388
کاربردی، حتی بر حس و حال انسان حاضر و ساکن در فضا 
تاثیرگذار بوده و از این رو مهم ترین ویژگی آثار معماری سنتی 
هم در کلیات طراحی و هم درجزئیات هنری در درجه نخست 
ویژگی بصری آن هاست که پس از ورود به بنا و قرار گرفتن در 
فضا، ویژگی های حسی آن به تدریج عارض می شوند ) ابوترابي 

و عظیمي حسن آبادي ، 1396: 106(. 
علیرغم بررسی بسیارهای هنرهای تزیینی مانا مانند کاشیکاری 
و آجرکاری در آثار تاریخی، جایگاه هنر درودگری سنتی در تبیین 
چیستی و چگونگی ایفای نقش آن در فضای معماری کمتر مورد 
توجه محققین بوده است. حال آن که بیشتر محققان حوزه تاریخ 
هنر و معماری بیشتر توجه شان معطوف آثار یادمانی و معروفی 
ابعاد گوناگون هنری و کاربردی مورد  از  بوده که بارها و بارها 
بررسی و تحلیل قرار گرفته اند. یکی از هنرهای سنتی مرتبط 

با معماری، گره چینی نام دارد که بر اساس ساختار و اجزاء در 
فضاهای مختلف مورد استفاده قرار گرفته لذا و در غنای فضای 
معماری نقش مؤثری دارد. هنر گره چینی و گره سازي از جمله 
هنرهایی معرفی گردیده که بر پایه اعتقادات آیینی و عرفانی 
مي شود  ساخته  و  طراحی  کثرت  ساحت  در  وحدت  نتیجه  و 
)زمرشیدی، 1365: 69(. هنرگره کاري یا گره سازي یـا گرهچیني، 
به حساب ميآید،  زیرمجموعههاي هنر درودگري سنتي  از  که 
حضوري چشمگیر در بناهاي ایراني داشته است. مهمترین بخش 
نمودن  هماهنـگ  چوبي،  دستي  صنایع  از  رشـته  این  تکنیکي 
پیش  از  هندسي  گره  و  طرح  طبق  کار،  مختلف  بخشهاي 
ترسیم شده است )استرلین، 1399: 112(. این هنر از مظاهر بارز 
تجلی زیباشناختی و جنبه های قدسی هنر اسلامی است. اساس 
و بنیان این هنر بر طرح های هندسی، ریاضیات، ریتم، تکرار، 
تقارن، ازدیاد، نظم و هماهنگی استوار است )زمرشیدی، 1365: 
74(. نقش هندسي که اهل فن آن را »گره« مي نامند، بافت هاي 
از شکل هاي منظم هندسي تشکیل می دهد که در  گوناگوني 
فضاسازي معماري اسلامي نقش به سزایي داشته و از آن جایي که 
در معماري، فضا با سطوح تعریف مي شود و سطوح در اغلب موارد 
با تزیین هایي همراه است، ارتباطي دروني در معماري اسلامي بین 
هندسه و تزیین وجود دارد. شکل هاي پیچاپیچ هندسي با تکرار 
تناسبات وابسته به یک نقش، نوعي احساس نظم و هماهنگي 
آفریده و در اغلب موارد کمک زیادي به زیبایی بنا مي نمایند 

)فرشته نژاد، 1356: 16(. 
در  چوبی  گره چینی  هنر  به  کم توجهی  دلایل  از  یکی 
پژوهش های حوزه هنر و معماری، ناپایداری این آثار بوده است. 
به عبارت دیگر، در بسیاری از آثار تاریخی به دلیل تخریب جزئی 
و یا کلی آثار چوبی و از جمله درب ها و پنجره ها و ارسی های 
گره سازی شده، ارگان های متولی و یا اشخاص کم اطلاع اقدام به 
تعویض درب و پنجره های قدیمی با نمونه های نوساز و جدید 
نموده اند. جالب آن که در بسیاری از آثار ثبت ملی، صرفا حفظ 
پلان معماری و ساختارهای شکل دهنده به فضا مورد حفاظت و 
مرمت قرار می گرفت و لذا مالک و یا ارگان متولی در صورت نیاز 
و یا سلیقه شخصی، گاه بدون هماهنگی با ادارات میراث فرهنگی 
اقدام به تعویض درب و پنجره های قدیمی می نمود. این رویکرد 
موجب گردید در بسیاری از آثار تاریخی کم شهرت و روستایی، 
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اثر چندانی از هنرهای کاربردی سنتی مانند گره چینی  دیگر 
باقی نماند. از این رو بررسی بقایای چنین آثاری بخصوص در 
مناطق دورافتاده و روستایی می تواند ضمن مستند سازی این آثار 
و ثبت آن در حافظه مکتوب یک ملت، زمینه ساز توجه بیشتر 
هنرمندان، پژوهشگران و حتی مسوولین به چنین آثاری گردد. 
به طوری که رفته رفته علاوه بر توجه به حفظ عرصه و اعیان 
یک اثر معماری تاریخی به عناصر و المان  های کوچک مقیاس 
ولی ارزشمند آن نیز رویکردی حفاظتی و مرمتی معطوف گردد.

بصری  ویژگی های  تطبیقی  بررسي  تحقیق،  این  از  هدف 
منازل  سنتی  معماري  در  گره چیني  آثار  تزیینی  الگوهای  و 
دوره  شامل  آثار  این  تاریخی  دوره  تاریخیمی باشد،  مسکوني 
اوایل دوره پهلوي است که همگی در شهر  افشاریه، قاجار، و 
این  بر  گشته اند.  واقع  جنوبی  خراسان  دراستان  واقع  درمیان 

اساس سوالات تحقیق عبارتند از: 
تاریخی  خانه های  در  گره چیني  آثار  بصري  ویژگي هاي   -

منطقه درمیان چیست؟
حائز  نقوش،  و  کاربرد  از حیث  خانه ها،  تطبیقی  مقایسه   -
چه نکاتی در هنر گره چینی معماری مسکونی منطقه درمیان 

خواهد بود؟

پيشينه تحقيق
منتشر  متعددی  مقالات  و  تحقیقات  گره چینی  زمینه  در 
هدف  با   )1399( فنایي  و  حمیدي  پژوهش  است.  گردیده 
شناخت گره چینی مساجد دوران سلجوقی و صفویه و مقایسه 
آن ها نشان می دهد که معماری دوره صفویه تا حدودی میراث دار 
خصوص  به  خود  از  پیش  دوره های  معماری  ادامه دهنده ی  و 
سلجوقیان می باشد. به این صورت که اساس کار تزیینات بنا 
در مورد کابرد هندسه گره چینی در هر دو دوره تقریبا بر یک 
مبنا قرار گرفته که روند تکاملی را پیموده و هدف آنها رسیدن از 
جزء به کل می باشد. خادم )1398( نیز خانه های تاریخی تبریز 
را از حیث گره چینی های چوبی مورد بررسی قرار داده و نشان 
می دهد که اغلب گره چینی ها در نمای اصلی منازل مسکونی اجرا 
می شد. احمدي و اصغریان )1397( در پژوهش خود به بررسي 
هنر گره چیني سقف قلعه هاي استان چهارمحال و بختیاري به 
منظور شناخت نوع گره ها، مکان های کاربرد و مقایسه تطبیقی، 

را شناسایی  تزیینات سقف ها  در  مختلف  گره  و 13  پرداخته  
کرده اند. نژادابراهیمي و همکاران )1396( با بررسی گره چینی 
درهاي صفوي از جنبه هاي شیوه اجرا، عناصر تزییني و مضامین 
موجود ثابت می کنند که تغییر مذهب در روند شکل گیري نگاه 
هنرمندان به خلق آثار هنري در جنبه هـاي مختلفي مانند شیوه 
اجرا، عناصر تزییني و مضامین در مقایسه با دوره تیموري مؤثر 
بوده است. شریف، حبیبي و جمال آبادي )1395( با بررسی هنر 
گره چینی در خانه های دوره قاجار در شیراز نشان می دهند که 
این هنر تنها به صورت تزیینی دربناها بکار نمی رفته، بلکه علاوه 
بر تزیین که از ویژگی های بارز آن به شمار می رود، گره چینی 
کاظم پور  و  عابددوست  می باشد.  نیز  اقلیمی  کارکردی  دارای 
نقوش  پیدایش  تاریخی  ریشه های  بررسي  به  نیز   )1395(
هندسی در آثار دوره اسلامی و اینکه نقوش می تواند حاوی چه 
مفاهیمی رمزی و سری باشد مي پردازند. هدف از تحقیق، بیان 
پیشینه تاریخی نقوش هندسی در هنر ایران و بررسی مفاهیم 
احتمالی آن بود. غلامي و همکاران )1394( در مقاله خود به 
بررسي نوع چوب مورد استفاده، انواع گره هاي متداول چوبي و 
کیفیت ساخت آلات و اتصالات آن در شهر گرگان مي پردازد و 
با بهره گیری از نقوش، تصاویر و مدل سازی های سه بعدی سعی 
در بازنمایی دقیق روش های ساخت و تکنیک های اجرایی هنر 
مقاله  در  و همکاران )1394(  دارند. غلامی  گره سازی گرگان 
خود به بررسي نوع چوب مورد استفاده، انواع گره هاي متداول 
از  بهره گیری  با  آن  اتصالات  و  آلات  ساخت  کیفیت  و  چوبي 
بازنمایی  در  و مدل سازی های سه بعدی، سعی  تصاویر  نقوش، 
دقیق روش های ساخت و تکنیک های اجرایی مورد استفاده در 
هنر گره سازی دارد. گرجي مهلباني و مفرد بوشهري )1395(  
به  متعلق  خانه ي  پنج  در  رفته  به کار  ارسي هاي  از  نمونه   12
دوره ي قاجار در شهر قزوین را مورد بررسي قرار داد. ستاري 
ساربانقلي و پورلمر )1393( به بررسي گره چیني بناهاي سنتي 
این منطقه  پرداخته اند. گره چیني در  تاریخي ماسوله  شهرک 
برَیهَ،  ارُسي،  صورت  به  )پنجره ها(  بازشوها  قسمت  در  بیشتر 
سر برَیهَ استفاده می شد. الگوهاي گره چیني قواره بري با طرح 
بته جقه، شمسه هشت مربع، مربع مستطیل، هشت چهار لنگه 
تخمدار و قواره بري با نقش فلس ماهي بیشترین میزان کاربرد 
را به خود اختصاص داده اند. پژوهش زارعي )1392( در زمینه 



دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره هشتم/ شماره بیست و یکم/ بهار و تابستان 1400  164

فن ساخت و ویژگی ارُسی سازی شهر سنندج نشان می دهد که 
کاربرد ارُسی در بناهاي دوره صفوی آغاز شده، اما در دوره قاجار 
ساخت و کاربرد ارُسی گسترش چشمگیری داشته و می توان 

سنندج را از مراکز مهم ساخت ارُسی در دوره قاجار برشمرد.
گره چینی،  زمینه  در  متعدد  پژوهش های  انجام  وجود  با 
منطقه  مسکونی  خانه های  تزیینی  معماری  روی  مطالعه ای 
خراسان جنوبی صورت نگرفته و نمی توان مقایسه ای میان هنر 
گره سازی در این منطقه با سایر مناطق جغرافیایی ایران انجام 
داد. همچنین مطالعه و مقایسه دوره های تاریخی در خانه های 
واقع در یک منطقه جغرافیایی کمتر مورد توجه محققین قبلی 

بوده است که در این تحقیق به آن نیز پرداخته خواهد شد.

روش تحقيق 
مقاله حاضر از نظر شیوه نگرش و پرداختن به مساله، توصیفی- 
تحلیلی و از نظر شیوه انجام، تحلیل محتوا محسوب می گردد. 
آثار تاریخی مورد بررسی در این تحقیق در شهرستان درمیان، 
در شرق استان خراسان جنوبی و در فاصله 100 کیلومتری 
شرق بیرجند، در موقعیت 32 درجه و 54 دقیقه و 49 ثانیه 
عرض شمالی و 60 درجه و 01 دقیقه و 45 ثانیه طول شرقی 
قرار دارند. در این پژوهش 5 اثر از خانه هاي تاریخي درمیان 
شامل خانه توکلي، خانه عبدالعظیم بیک نوزاد، خانه عبداله بیک 
مسینایي، خانه عبداله خان رفیعي و خانه مهدي خان رفیعي 
که تزئینات گره چیني دارد مورد مطالعه قرار گرفته و نقوش 
الگوی  و  از دیدگاه بصری  این خانه ها  گره چیني در معماري 
طراحی بررسي گردید. تجزیه و تحلیل داده ها در این پژوهش 
کیفي و از نوع توصیفي-تحلیلي و روش گردآوري اطلاعات از 
طریق مطالعه اسنادی است. اطلاعات تصویری پایه، مشتمل بر 
عکس ها و تصاویری می باشد که از آرشیو شخصی محمدعلی 
بزرگمهر )کارشناس ارشد مرمت بناها و بافت های تاریخی اداره 
کل میراث فرهنگی خراسان جنوبی( و اسناد اداره کل میراث 
هدف  با  نگارندگان  گردید.  اخذ  جنوبی  خراسان  فرهنگی 
پس  درمیان،  گره چینی  آثار  نمونه  طراحی  الگوی  شناسایی 
از گردآوری تصاویر، جهت شناسایی اولیه، اقدام به بازترسیم 
ترسیم  جهت  سپس  و  نموده  گره ها  نقوش  هندسه  دستی 
 Adobe Illustrator (v25.4.1.498( دقیق تر نقوش از نرم افزار

استفاده نمودند. این فرایند برای تمام آثار گره چینی خانه های 
مورد مطالعه صورت پذیرفت تا علاوه بر شناخت ویژگي هاي 
بصري آثار گره چیني در خانه های تاریخی شهر درمیان، برخی 
جنبه های خاص و منحصربفرد آن از دیدگاه بصری و الگوی 
طراحی معرفی گردد. مقایسه تطبیقی خانه ها از حیث نحوه به 
کارگیری هنر گره چینی در معماری داخلی و تزیینی نیز مورد 

توجه نگارندگان بود.

مبانی نظری
تزئينات گره چيني در هنر ایراني

حلقه اتصال بسیاری از آثار معماری یادمانی که از شهرت 
زیادی برخوردارند و آثار معماری روستایی و مساکنی که از 
شهرت چندانی برخوردار نیستند، نقش هنرهای تزیینی و از 
از  دیرباز، یکي  از  است. هنر گره چیني  جمله هنر گره چینی 
و  بوده  ایران  معماري  زیباشناسي  در  مؤثر  عوامل  مهم ترین 
از آن جا که معماري ایران از غني ترین نوع در تاریخ معماري 
جهان به شمار مي رود، هنر گره چیني نیز، در این همراهي، پا 
به پاي هنر معماري جاودانه شد. مجموعه اي زیبا و دلفریب 
از اشکال هندسي، کنار هم مي نشینند و خیال نظاره گر را تا 
بیکران ماورا پیش مي برند، هندسه اي متعالي که در مکان هاي 
مختلف بنا و یا به طور مسقل  قابلیت اجرایی دارد. گره چیني 
ایراني از جمله هنرهای سنتي که از زمان صفویه مورد توجه 
مي رسد  خود  اوج  و  تکامل  به  دوره  همین  در  و  گرفته  قرار 
گره چینی  خارق العاده  آثار  وجود   .)44  :1365 )زمرشیدی، 
که  می دهد  نشان  تفرجی  و  مذهبی  مسکونی،  فضاهای  در 
سازندگان و هنرمندان این عرصه پس از پشت سر نهادن سیر 
تکوین و تحول بس طولانی به این مرتبه از غنای طراحی و 
در  صفویه  دوره  از  قبل  گره چیني  که  چرا  رسیده اند.  بصری 
حدي بسیار ساده و شامل چند قاب پهن مربع یا مستطیل 
شکل بوده که در درب هاي ساختمان و گاهي نیز به صورت 
از  ولي  مي شده  نصب  درب ها  بالاي  در  ساده  خورشید  یک 
دوره صفوي متحول شد و در آن طرح هایي به  صورت ظریف 
)خادم،  است  مانده  جاي  بر  نیز  هنوز  که  شد  گرفته  کار  به 
1398: 4( خاصیت زایش پذیری این هنر با سبک کردن چوب 
به واسطه استفاده شیشه های رنگی ظریف و نقوش هندسی 
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در طول تاریخ تکامل یافت )شریف و همکاران، 1395: 60(. 
گره چینی ایرانی یکی از رشته ها و حِرَف سنتی که به نقوش 
این هنر،  با  اولین برخورد  بیننده در  و  بوده  هندسی  متکی 
آن  اصلی  ویژگی  بنابراین  قرار می گیرد.  آن  نظم  تأثیر  تحت 
اشکال  از  استفاده  علت  است.  بصری  تعادل  و  هندسی  نظم 
خاص  هندسی  اشکال  خاص  رموز  را  گره چینی  در  هندسی 
گذشته  هنرمندان  توسط  که  هندسی  اشکال  می دانند. 
نامگذاری شده اند، معمولاً از طبیعت، حیوانات، پرندگان، اجرام 
به مرور  برگرفته شده اند و  آسمانی، اشیای کار روزانه و غیره 
زمان و نسل به نسل به کار برده شده تا میراث تزیینی نسل 

حاضر را شکل می دهند )شفیع زاده، 1397: 55(. 
تکوین  سیر  از  قرن ها  گذشت  از  پس  و  نیز  امروزه  حتی 
پنجره  و  درب   در ساخت  هنر  این  از  استفاده  آن،  تحول  و 
و منبر فضاهای مذهبی و زیارتی هنوز کاربرد دارد. چرا که 
معماری  فضاهای  با  ارتباط  در  همیشه  فضاها  این  مخاطب 
در  لذا  و  داشته  آثار  این  با  بصری  تماس  به  عادت  تاریخی 
تاریخی همیشه حرف سنتی  باززنده سازی فضاهای  و  مرمت 
ولو محدودی داشته  کاربرد خاص  از جمله هنر گره سازی  و 
بوده که درودگران سنتی علاوه  این منظور لازم  برای  است. 
بر تسلط بر فنون عملی کار با چوب، شیوه سازماندهی نقوش 
ابعاد مختلف  و  قالب ها  اجرای آن در  و تکنیک های  هندسی 
را به خوبی فراگیرند. در دایرةالمعارف هنر، گره چینی، روش 
بافته  به نحوی که طرحی درهم  نقوش هندسی  سازماندهی 
همکاران،  و  )دهشتي  می شود  تعریف  آید،  حاصل  موزون  و 
1397: 24(. هندسه نقوش و گره چیني جزء جدانشدني این 
هنر به حساب مي آید. گره روي کلیه سطوح مستوي و منحني 
و  کاشي  و  گچ  و  عاج  و  چوب  از  مختلف  مصالح  انواع  با  و 
آجر و سنگ به تنهایي یا مخلوط آن ها قابلیت اجرایی دارد 
)شریف و همکاران، 1395: 61(. اولین نکته قابل ذکر در گره 
آن که هر گره از زمینه آن جدا نیست. اولین مرحله ترسیم 
گره بستن زمینه گره  می باشد، سپس آلت  هاي گره در این 
زمینه به وجود آمده و با آن محدود مي شوند. شکل آلت هاي 
گره در زمینه باید کامل و منظم باشد، اما در محدود شدن 
به کناره زمینه به صورت 1/2 و در کنج زمینه به صورت 1/4 
راستا  در  طوري  باید  آلت ها  گیرند.  قرار  مي توانند  نیز  آلت 

به وجود  خطوط  همان  آن ها  امتداد  که  گیرند  قرار  یکدیگر 
آورنده گره ها باشد. در گره هاي منظم )که ساخت آن ها قاعدة 
معیني دارد( این حالت خودبه خود به وجود مي آید، ولي در 
گره هاي دست گردان )گره هایي که زمینه آن ها از پیش داده 
آید(  به وجود  آن  در  باید  گره  و  است  موجود  بنا  در  و  شده 
ممکن است هم شکل آلت ها کاملًا منظم نباشد و هم آن ها در 
امتداد یکدیگر قرار نگیرند. هرچه مهارت استاد کاربند بیشتر 
به وجود مي آید  بیشتري  نظم  باشد، در گره هاي دست گردان 
)گودرزي سروش، 1394: 63(. طرح هایي هندسي که منشا 
هنر گره چیني هستند معمولاً شامل یک شمسه ي چند ضلعي 
در وسط بوده و چند شکل هندسي دیگر در اطراف به نحوي 
و  ماسوله  )شهیدي  نمایند  پر  را  فضا  بتوانند  تا  شده  ترسیم 

همکاران، 1394: 3(.
از این رو گره چینی دارای دو جنبه طراحی و ساخت است. 
در بعد طراحی، وجود طرح های جاافتاده سنتی موجب نوعی 
شباهت بصری میان آثار متعدد اعم از گره چوبی، کاشی و یا 
آینه شده است. اما در بعد کاربردی، هر چند که از گره چیني 
اما  مي بردند،  بهره  نیز  آینه کاري  و  کاشي کاري  گچ بري،  در 
بیشترین و اصلي ترین کاربرد آن در استفاده از چوب مي باشد. 
از  بشارتي  که  مقدس  اماکن  بیشترین  در  گره چیني  درهاي 
منبرهاي  می دهد،  نوید  را  بهشت  از  قطعه اي  به  شما  ورود 
طنین  نگار،  و  نقش  خوش  چوب هاي  انواع  با  گره  به  مزین 
صفاي مسجد را تکرار مي کنند، پنجره هاي ارسي و سر درها 
و  نور  کرامت  از  بشارتي  و  رنگ  و  رقص  طراوت  تجلي  که 
همچنین نرده ها و تزئینات چوبي در میزها و کمدهاي دیواري 
برشمرد  گر ه چیني  استفاده ي  موارد  بارزترین  از  مي توان  را 
ارزشمندترین  و  بهترین  از   .)25  :1394 سروش،  )گودرزي 
چهلستون  عمارت  به  مي توان  ایران  در  گره چیني  نمونه هاي 
قزوین، هشت بهشت اصفهان، خانه نصیرالملک شیراز، خانه 
عباسیان و خانه عامري ها در کاشان که مربوط به دوره هاي 
زماني مختلف هستند اشاره نمود )شفیع زاده، 1397: 51(. در 
ابنیه روستایی نیز علیرغم سادگی بناها و پلان ها، ولی در نمای 
قابل رؤیت اعم از نمای بنا رو به حیاط و نمای داخلی فضای 
مسکونی، می توان نمونه های ارزشمندی از این هنر سنتی را 
مورد مطالعه قرار داد. در واقع مساکن روستایی با وجود قلّت 
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از درودگری سنتی و به طور  تزیینات، واجد نماهای جذابی 
مشخص درب ها، پنجره ها و ارسی های گره سازی شده هستند.

انواع گره سازي چوبي 
درودگران سنتی معتقدند هر گره هفتاد و دو بطن دارد که 
از درون یکدیگر زایش یافته و گره هایي نو را به وجود مي آورند. 
همین رویکرد زاینده به گره موجب گردیده گره در دوره هاي 
مختلف تاریخی هم در ایران و هم در سایر کشورهاي اسلامي 
داراي انواع و گونه هاي فراواني گشته، به طوري که ذکر تمامي 
انواع آن در این مجال نمی گنجد. اما اجمالا می توان به ذکر 
این دسته بندی کلی بسنده نمود که  گره ها را به سه دسته ي 

تند، کند، و شل تقسیم مي کنند. هر گره از ترکیب این سه 
دسته حاصل مي شود که از جمله مهم ترین گره ها در ایران 
مي توان به گره کند، گره تند، گره شل، گره کند و شل، گره 
تند و شل، گره در گره و شاه گره اشاره کرد )شهیدي ماسوله 
و همکاران، 1394: 5(. در یک تقسیم بندی دیگر، گره سازي 
چوبي بر اساس پر و خالي بودن فضاي بین آلات به سه قسم 
تقسیم مي شوند )غلامي و همکاران، 1394: 67؛ عطارزاده و 
هوشیار، 1396: 63( گره چینی مشبک )شکل های 2، 4 و 5(، 
شیشه دار )شکل های 1 و 3( و توپر )شکل 6( که ویژگی های 

هر یک در جدول شماره 1 آمده است.

جدول 1- انواع گره سازی چوبی و کارکردهای آن در معماری سنتی )نگارندگان، 1400(
نوع گره چينیویژگی بصریکارکرد و عملكرد

نصب در بالاي راهروها یا طبقات بالایي 
گره چیني مشبک یا شباک چوبيعبور نور و هوا از بین آلت هاي گره چیني ساختمان، تابستان نشین و فضاهای داراي ایوان

نقش تزئیني و نوررساني در تالار یا اتاق مرکزي، 
گره چیني شیشه دارتعبیه شیشه رنگی در میان آلت هاي گره چیني به مثابه پنجره یا ارسي

گره چیني توپرُترکیب آلت هاي گره با لقط چوبيساخت  درب ها و ورودی ها

شكل 1- گره چیني شیشه دار در کوشک باغ دولت آباد یزد
http://sajwood.com

شكل 2- گره چیني مشبک در کاخ هشت بهشت اصفهان
https://iranantiq.com/handicraft/wooden/wooden-girih-tiles

شكل 3- گره چیني شیشه دار خانه عباسیان در کاشان
http://sanayehdasti.blogfa.com/post/67

شكل 4- گره چیني مشبک خانه نصیرالملک در شیراز
(http://memarnet.com/fa/node/1974(
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شكل 5- گره چیني مشبک در خانه عامري ها در کاشان
https://mehnavaz.com/Abbasian-Historical-House 

شكل 6- گره چینی توپر در درب مسجد سید اصفهان
http://www.esfahangerehchini.ir

نمونه هاي مورد بررسي
خانه تاریخي توکلي 

این بنا با مالکیت خصوصی در مرکز روستاي فورگ قرار  دارد. 
با توجه به سبک معماري و مصالح به کار رفته در بنا قدمت این 
بنا به دورة پهلوي اول مي رسد. خانۀ توکلي با مساحت 287 
در  اصلی  دارد. ورودی  قرار  فورگ  مترمربع در مرکز روستای 
جانب شرقی بنا قرار دارد که دارای درب چوبی بوده و از آنجا 
فرد وارد فضای هشتی و سپس وارد میانسرا می شود. در ضلع 
جنوبی میانسرا 4 اتاق و در جانب شمالی آن تعدادی اتاق در 
دو طبقه قرار گرفته که ابعاد مختلفی دارد. اتاق های طبقه دوم 
پنجره های چوبی مشبک می باشد )شکل های 7، 8، 9  دارای 
به یکدیگر راه دارند و دارای  به وسیله درگاهی  اتاق ها  و 10(. 
طاقچه هایی در چهار ضلع می باشند. اتاق ها به وسیله چوب های 
بنا علاوه  این  در  رفته  کار  به  سپیدار مسقف شده اند. مصالح 
بر چوب، خشت، آجر و ملات گل می باشد. با توجه به سبک 
معماری و مصالح بکار رفته در بنا قدمت این بنا به دوره پهلوی 
اول می رسد. این اثر تاریخي در سال 1391 در فهرست آثار ملي 

به ثبت رسید )شاطري و همکاران، 1394: 196(.

شكل 7- گره چینی در پنجره های رو به صحن در خانه توکلی )آرشیو 
شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شكل 8- ارسی شیشه دار در خانه توکلی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شخصی  )آرشیو  توکلی  مسکونی  معماری  در  گره سازی   -9 شكل 
محمدعلی بزرگمهر(

توکلی  تاریخی  خانه  در  گره سازی  با  مشبک  درب  ساخت   -10 شكل 
)آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(
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خانه تاریخي عبدالعظيم بيک نوزاد 
شده  واقع  نوزاد  روستاي  درمیان،  دهستان  در  بنا  این 
این  اصلی  مشخصه  می باشد.  قاجار  دوره  اوایل  به  مربوط  و 
زیباست.  ارُسي هاي  وجود  شده،  احداث  دوطبقه  در  که  بنا 
همچنین از نظر معماري، داراي عناصر خانه هاي ایران یعني 
سردرورودي، هشتي، دهلیز، حیاط و اتاق هایي است که حیاط 
را احاطه کرده اند )شکل های 11، 12 و 13(. این خانه تاریخي 
در سال 1382 در فهرست آثار ملي به ثبت رسید )شاطری و 

همکاران، 1394: 119(. 

)آرشیو  عبدالعظیم بیک  تاریخی  تابستان نشین  ارسی  بقایای   -11 شكل 
شخصی محمدعلی بزرگمهر(

)آرشیو  عبدالعظیم بیک  خانه  در  ارسی طبقه همکف  بقایای  شكل 12- 
شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شكل 13- پنجره مشبک شیشه دار در خانه تاریخی عبدالعظیم بیک نوزاد 
)آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

خانه تاریخي عبداله بيک مسينایي  
میان ده  و جنب مسجد  قدیم  بخشداري  بنا در کوچه  این 
و  بوده  رفیعي  خاندان  به  متعلق  بنا  این  دارد.  قرار  درمیان 
از  بر مي گردد.  قاجار  اوایل  تا  افشاري  دورة  به  آن  احداث 
تزئینات  مشبک،  ارسي  پنجره هاي  تزیینی،  معماری  دیدگاه 
از دیدگاه  و  و مرغ  اسلیمي و گل  رسمي بندي، گچبري هاي 
بنا  این  بارز  از مشخصات  اتاق شاه نشین  معماری ساختاری، 
است )شکل های 14، 15، 16، 17، 18 و 19(. این اثر تاریخي 
در سال 1384 در فهرست آثار ملي به ثبت رسید )شاطري و 

همکاران، 1394: 190(.

تاریخی  خانه  حیاط  به  رو  نمای  در  گره سازی  هنر  کاربرد   -14 شكل 
عبداله بیک مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

)آرشیو  ارسی مشبک شیشه دار در خانه عبداله بیک  شكل 15- ساخت 
شخصی محمدعلی بزرگمهر(

)آرشیو  سه دری  اتاق  در  مشبک  پنجره های  داخلی  نمای   -16 شكل 
شخصی محمدعلی بزرگمهر(
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شكل 17- نمای رو به صحن پنجره های مشبک متعلق به اتاق سه دری 
)آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شكل 18- کاربرد گره سازی در ساخت درب مشبک در خانه عبداله بیک 
مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شكل 19- کاربرد گره چینی در ساخت درب در خانه تاریخی عبداله بیک 
مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

خانه تاریخي عبداله خان رفيعي  
جامع  مسجد  پشت  در  و  درمیان  روستاي  در  که  بنا  این 
تعلق  قاجار  دوره  اوایل  تا  افشاري  دوره  اواخر  به  شده ،  واقع 
دارد )شکل20( . ساخت آن را به میرزا محمدرفیع  خان در 
محور  دو  با  پلان  از  استفاده  مي دهند.  نسبت  افشاریه  دوره 
تقارن، تزئینات متنوع رسمي بندي، گچبري، مُقرنس کاري، و 
پنجره هاي ارسي از خصوصیات بارز این بنا است )شکل های 
21 و 22(. این اثر در سال 1384 در فهرست آثار ملي به ثبت 

رسید )رفیعي و آزمون، 1396: 81(.

تاریخی  داخلی صحن در خانه  نمای  با  رابطه هنر گره چینی  شكل 20- 
عبداله خان رفیعی عبداله بیک مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

در خانه  ارسی مشبک  و  پنجره  در ساخت  گره چینی  کاربرد  شكل 21- 
عبداله خان رفیعی عبداله بیک مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

شكل 22- بقایای پنجره گره  چینی در خانه عبداله خان رفیعی عبداله بیک 
مسینایی )آرشیو شخصی محمدعلی بزرگمهر(

خانه تاریخي مهدي خان رفيعي )منزل امارت( 
این بنا که در بافت قدیمي روستاي درمیان قرار گرفته، توسط 
اوایل دوره قاجاریه احداث  تا  افشاریه  خاندان رفیعي در دوره 
گردیده و لذا واجد ویژگي هاي معماري ایراني-اسلامي بوده و از 
عناصر و اجزاي متعددي از قبیل سردر ورودي، هشتي، دالان، 
حیاط مرکزي، اتاق هاي متعدد در اطراف حیاط، اصطبل، مطبخ 
و شاه نشین تشکیل می شود )شکل های 23، 24، 25، 26 و 27(. 
این اثر تاریخي- فرهنگي در سال 1384 در فهرست آثار ملي به 

ثبت رسید )رفیعی و آزمون، 1396: 47(.
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تاریخی  با نمای داخلی صحن در خانه  آثار گره چینی  شكل 23- رابطه 
مهدی خان رفیعی )آرشیو اداره کل میراث فرهنگی خراسان جنوبی، 1382(

رفیعی  مهدی خان  خانه  در  گره سازی  هنر  با  نرده  ساخت   -24 شكل 
)آرشیو اداره کل میراث فرهنگی خراسان جنوبی، 1382(

کل  اداره  )آرشیو  گره چینی  هنر  با  پنجره  و  ارسی  ساخت   -25 شكل 
میراث فرهنگی خراسان جنوبی، 1382(

شكل 26- طراحی و ساخت پنجره های طبقه همکف و بالانشین با هنر 
گره چینی )آرشیو اداره کل میراث فرهنگی خراسان جنوبی، 1382(

شكل 27- طراحی و ساخت درب مبتنی بر ترکیب گره چینی مشبک و 
توپر در خانه تاریخی مهدی خان رفیعی )آرشیو اداره کل میراث فرهنگی 

خراسان جنوبی، 1382(

گردآوری اطلاعات و داده های پژوهش
- کميت و کيفيت آثار گره چينی 

اثر   16 مطالعه،  مورد  تاریخی  خانه   5 در  کلی  طور  به 
خانه  در  آثار  تعداد  بیشترین  دارد.  وجود  چوبی  گره چینی 
عبداله بیک مسینایي )5 اثر( و خانه مهدي خان رفیعی )4 اثر( 
و  نوزاد  عبدالعظیم بیک  خانه  در  گره چینی  تعداد  کمترین  و 
خانه عبداله خان رفیعی )هر کدام 2 اثر( وجود دارد. همان طور 
جغرافیایی  قرابت  وجود  با  می دهد،  نشان   2 جدول  که 
خانه های مورد مطالعه، کمیت و کیفیت آثار گره چینی آن ها 
با یکدیگر متفاوت می باشد. بیشتر گره چینی ها از نوع مشبک 
در حالی  توپر می باشد )شکل 28(.  نوع  از  تعداد  و کمترین 
و  نوزاد  عبدالعظیم بیک  خانه های  در  گره چینی  کاربرد  که 
عبداله خان رفیعی منحصر به بازشوها و پنجره هاست، در سایر 
از  نیز  برای طراحی و ساخت درب ها  خانه های مورد مطالعه 
گره سازی استفاده شده است. متنوع ترین شیوه به کارگیری از 
هنر گره چینی چوبی در معماری تزیینی را می توان در خانه 
مهدی خان رفیعی مشاهده کرد که علاوه بر دارا بودن یک اثر 
گره چینی ترکیبي توپرُ- مشبک که در نوع خود منحصر بفرد 
می نماید، از گره چینی در ساخت نرده، ارسی، درب و پنجره 

بهره برده شده است.
رایج ترین کاربرد گره چینی در معماری مسکونی خانه های 
)پنجره (  بازشوها  در  مشبک  گره  کارگیری  به  مطالعه،  مورد 
می باشد. این نوع گره سازی علاوه بر تامین نور و حفظ جریان 
باد، به دلیل به کارگیری در فضای تابستان نشین طبقه ی بالای 
عمارت، موجب حفظ محرمیت فضای خصوصی بنا می شود. 
به نحوی که هنر گره چینی علاوه بر تزیین نمای داخلی فضای 
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بسته، از سمت حیاط و صحن نیز موجب تزیین نمای رو به 
حیاط بنا می شود. لذا پرکاربرد بودن هنر گره سازی در ساخت 
روزنه های  به  که  بوده  دلیل  این  به  سنتی  پنجره های چوبی 
و  باد  نور،  )تزیین،  می دهد  معماری، خاصیت چندعملکردی 

محرمیت(.
خانه عبداله بیک مسینایي تنها خانه ای بود که از گره چینی 
برای طراحی و ساخت پنجره های سه دری استفاده شده است. 
می دهد  نشان   3 و جدول  و17  که شکل های 16  همان طور 
بالایی  ضلع  قوس دار  ترکیب  دلیل  به  دری،  سه  پنجره های 
پنجره  اصلی  بدنه  در  شیشه دار  مشبک های  وجود  پنجره، 
جلوه  مشبک،  گره های  طرف  دو  در  توپر  گره های  وجود  و 
معماری  در  را  گره سازی  هنر  کارگیری  به  از  منحصربفردی 
ترکیب  می گذارد.  نمایش  به  درمیان  منطقه  بومی  داخلی 
خانه  این  در  فقط  گره سازی  هنر  با  قوسی شکل  پنجره های 

مشاهده می شود.
مطالعه،  این  در  منحصربفرد  معماری  جداره های  از  یکی 
رفیعی  مهدی خان  خانه  تابستان نشین  عمارت  جنوبی  نمای 
است که همه روزنه ها و درب های آن مبتنی بر هنر گره چینی 
از یک جداره  نمای کاملی  مقابل  بیننده در  لذا  ساخته شد. 
معماری قرار می گیرد که ترکیبی از چوب و خاک می باشد. 

بزرگ ترین  از  یکی  می شود  دیده   25 شکل  در  که  نما  این 
که  طوری  به  داده،  جای  خود  در  را  منطقه  گره سازی  آثار 
ارسی طبقه  در هر دو طبقه،  بنا  روزنه های  بر ساخت  علاوه 
بالای عمارت نیز نمونه کاملی از هنر گره سازی منطقه درمیان 
مهدی خان  خانه  از خصوصیات  دیگر  یکی  می دهد.  نشان  را 
گره چینی  هنر  از  استفاده  با  و جان پناه  نرده  رفیعی، ساخت 
است که در این پژوهش فقط در این خانه دیده شد. جالب 
توجه آن که تطبیق رنگ و تم چوب هنر گره سازی با خاک و 
نمای خاکی این بنا موجب ایجاد هارمونی عمیقا آرامش بخشی 

در این خانه شده است.
دوره  با  گره چینی  آثار  کیفیت  و  کمیت  تطبیق  نظر  از 
تاریخی هر بنا نیز می توان این نکته را بیان نمود که هر چه 
آثار  کیفیت  و  تعداد  دارد،  بیشتری  تاریخی  قدمت  خانه ها 
برخوردار  مسکونی  معماری  در  بیشتری  کاربرد  و  تنوع  از 
خانه  مانند  افشاریه  اواخر  به  متعلق  خانه های  در  لذا  است. 
عبداله بیک مسینایي و خانه مهدي خان رفیعی، هنر گره سازی 
به طور گسترده تر و پرکاربردتری از خانه های قاجاری )خانه 
عبدالعظیم بیک نوزاد( و پهلوی )خانه توکلي( اجرا شده است 

)جدول 2(. 

جدول 2- کمیت و کیفیت آثار گره چینی در خانه های مورد مطالعه )نگارندگان، 1400(
کيفيت و کارکرد گره چينیکميت گره چينيدوره ساختنام بنا

3 اثرپهلوي اولخانه توکلي

- به کارگیری گره چینی در بازشوها و درب  و ارسی
- گره چینی مشبک

- تامین نور و حفظ جریان باد
- به کارگیری گره چینی در فضای تابستان نشین طبقه دوم

- به کارگیری گره چینی در درب طبقۀ همکف

2 اثراوایل قاجارخانه عبدالعظیم بیک نوزاد

- به کارگیری گره چینی در بازشوها 
- گره چینی مشبک

- تامین نور با حفظ جریان باد
- به کارگیری گره چینی در فضای تابستان نشین طبقه دوم

5 اثراواخر افشار تا اوایل قاجارخانه عبداله بیک مسینایي

- به کارگیری گره چینی در پنجره های سه دری طبقه دوم
- به کارگیری گره چینی در درب های طبقه همکف

- گره چینی مشبک شیشه دار
- تامین حریم در فضای معماری

2 اثراواخر افشار تا اوایل قاجارخانه عبداله خان رفیعی

- به کارگیری گره چینی فقط در بازشوها
- گره چینی مشبک

- تامین نور و حفظ جریان باد
- تامین حریم در فضای معماری
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4 اثراواخر افشار تا اوایل قاجارخانه مهدي خان رفیعی

- گره چینی ترکیبي توپرُ-مشبک
- به کارگیری گره چینی در ساخت نرده، ارسی، درب و پنجره - 

به کارگیری گره چینی در فضای تابستان نشین طبقه دوم
- به کارگیری گره چینی در درب طبقۀ همکف

- نرده سازی با هدف تامین زیبایی و جلوگیری از سقوط انسان 
- تامین نور، حفظ جریان باد و تامین محرمیت در معماری

- هندسه نقوش گره چينی در خانه های مورد مطالعه 
هنر  در  استفاده  مورد  نقوش  شناخت  و  بررسی  منظور  به 
گره های  و  ساختار  ابتدا  مطالعه،  مورد  خانه های  گره چینی 
تمامی 16 اثر به صورت دستی ترسیم گردید. در این مرحله 
قالب و چارچوب اصلی اثر و جزیئات قابل مشاهده آن ترسیم 
ترسیم  جهت  نقوش،  اولیه  آنالیز  و  شناخت  از  پس  گردید. 
 Adobe Illustrator (v25.4.1.498( دقیق تر نقوش از نرم افزار
و   7  ،6  ،5  ،4  ،3 جداول  در  آن  نتیجه  که  گردید  استفاده 
8  قابل مشاهده است. داده های پژوهش  نشان می دهد که 
دست کم 11 نوع گره مختلف در خانه های مورد مطالعه قابل 
شناسایی است. پرکارترین و متنوع ترین هندسه نقوش را در 
ساخت ارسی  خانه توکلی و خانه مهدی خان رفیعی می توان 
مشاهده نمود. به طوری که ارسی خانه مهدی خان، از 2 نوع 
گره شمسه دوازده و گره هشت معمولی؛ و ارسی خانه توکلی 
با آلت سه گوش، و گره هشت و چهار  از 2 گره مربع قناس 
ساخته شده است )جدول های 3 و 4(. پرکاربردترین هندسه 
در نقوش گره چینی مورد مطالعه، گره هشت و چهار می باشد 
که از آن برای طراحی و ساخت ارسی و درب در خانه توکلی، 
پنجره مشبک شیشه دار در خانه های عبدالعظیم  بیک و عبداله 
بیک، ارسی و پنجره در خانه عبداله خان و پنجره های مشبک 

در خانه مهدی خان بهره برداری شد )جدول 3(. 
برای ساخت درب در خانه عبداله بیک، گره شمسه هشت 
)جدول 5(، و در خانه مهدی خان،گره مربع ساده انتخاب شد 
)جدول 4(. در واقع ساده ترین گره در این مجموعه، یعنی گره 
مربع ساده ، به شکل توپر در ساخت درب قابلیت اجرایی یافت. 
تنها نرده موجود در مجموعه مورد مطالعه، بر اساس گره چهار 
است.  گردیده  رفیعی طراحی  مهدی خان  خانه  در  شمسه دار 
همچنین پنجره های سه دری خانه عبداله بیک با گره هشت و 

صابونک ساخته شد.
تمام  در   ، مربع  گره،  آلت  پرکاربردترین   ،9 جدول  مطابق 

گره های مورد مطالعه وجود دارد. پس از مربع، آلت های سلی و 
ترنج تند در مجموعه مورد مطالعه پرکاربردترند. در قریب به اتفاق 
آثار، واحد و زمینه ترسیم گره، مربع می باشد. البته در خانه مهدی 
خان رفیعی برای طراحی و ساخت ارسی و مشبک بالای درب، و 
در خانه توکلی برای ساخت ارسی مشبک از واحد گره مربع در 
زمینه قناس )45 درجه( استفاده شده است )جدول 6(. به جز 
دو اثر شامل ارسی مشبک خانه مهدی خان و درب مشبک خانه 
عبداله بیک که کادر گره مربعی دیده می شود، سایر آثار گره چینی 
مورد مطالعه دارای کادر مستطیلی است. دو شیوه اصلی انتقال 
واگیره در آثار مورد مطالعه، قرینه انقالی و قرینه انعکاسی است. 
در شیوه انتقالی، اندازه و جهت واگیره تغییر نکرده و تنها مکان 
آن در جهت های مختلف تغییر یافته و تکرار می شود که نمونه 
آن را می توان در ارسی های خانه های عبدالعظیم خان )جدول 
7(، مهدی خان و توکلی، پنجره سه دری مشبک خانه عبداله بیک، 
و نرده مشبک و درب توپر خانه مهدی خان مشاهده نمود. لذا 
نوع تکرار واگیره در گره های شمسه دوازده، هشت و صابونک، 
مربع قناس با آلت سه گوش، چهار و هشت )چهار قل(، هشت 
و چهار قناس، چهار شمسه دار، و گره مربع ساده؛ قرینه انتقالی 
بوده است. از طرفی نوع تکرار واگیره در گره هشت معمولی در 
ارسی و پنجره های خانه مهدی خان، گره شمسه هشت در درب 
مشبک خانه عبداله بیک، و گره هشت و چهار )ارسی و درب خانه 
توکلی، پنجره مشبک خانه عبدالعظیم بیک، پنجره شیشه دار 
خانه عبداله بیک، ارسی و پنجره خانه عبداله خان )جدول 8(، 
و پنجره مشبک خانه مهدی خان( قرینه انعکاسی است.بر اساس 
داده های پژوهش حاضر، پرکاربردترین گره، گره هشت و چهار و 
پرکاربردترین آلت گره، مربع، سِلی، ترنج تند می باشد. زمینه گره 
در بیشتر آثار مربعی، ولی کادر آن مستطیل می باشد. همچنین 
خانه مهدی خان رفیعی واجد متنوع ترین نوع گره سازی هم از 
حیث هندسه نقوش و هم از حیث کاربرد و استفاده از گره در 

معماری داخلی است. 
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شكل 28- نمودار فراوانی انواع گره ها در خانه های مورد مطالعه، بر حسب تعداد آثار موجود از هر نوع گره )نگارندگان، 1400(

جدول 3- ترسیم نرم افزاری تزیینات گره چینی خانه های تاریخی )نگارندگان، 1400(

تصویر پایه ساختار کلی و گره سازی اثر نام بنا
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جدول 4- نقوش و کاربردهای گره چیني در خانه  مهدی خان رفیعی )نگارندگان، 1400(

نقش گره

گره هشت و چهارگره هشت معمولیگره شمسه دوازده در ترکیب با طرحنام گره

ساخت پنجره مشبکساخت ارسی و پنجره مشبکساخت ارسی مشبککاربرد
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نقش گره

گره چهار شمسهدارگره چهار و هشت در ترکیب با چهارلنگهگره هشت و چهار قناسنام گره

ساخت نرده مشبکساخت ارسی مشبکساخت مشبک بالای دربکاربرد

نقش گره

گره مربع سادهنام گره

ساخت درب توپرکاربرد

جدول 5- نقوش و کاربردهای گره چینی در خانه عبداله بیک مسینایی )نگارندگان، 1400(

نقش گره

گره هشت و چهارگره هشت و صابونکگره شمسه هشتنام گره

ساخت پنجره مشبک شیشه دارساخت پنجره مشبک شیشه دار سه دریساخت درب مشبککاربرد

جدول 6- نقوش و کاربردهای گره چینی در خانه توکلی )نگارندگان، 1400(

نقش گره

گره هشت و چهارگره مربع قناس با آلت سه گوشنام گره
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ساخت ارسی شیشه دار ساخت پنجره و ارسی مشبککاربرد

جدول 7- نقوش و کاربردهای گره چینی در خانه عبدالعظیم بیک نوزاد )نگارندگان، 1400(

نقش گره

گره هشت و چهارگره چهار و هشت )چهار قل(نام گره

ساخت پنجره شیشه دار ساخت ارسی مشبککاربرد

جدول 8- نقوش و کاربردهای گره چینی در خانه عبداله خان رفیعی )نگارندگان، 1400(

نقش گره

گره هشت و چهارنام گره

ساخت پنجره و ارسی مشبک کاربرد

جدول 9- رو ش های ساخت و کاربرد گره چینی در خانه های مورد مطالعه )نگارندگان، 1400(

خانه های مورد مطالعه نوع تکرار کادر گره واحد گره )زمینه( آلت گره نام گره

ارسی مشبک خانه مهدی خان قرینه انتقالی مربع مربع گرد، مربع گره شمسه دوازده

ارسی و پنجره های خانه 
مهدی خان قرینه انعکاسی مستطیل مربع قناس )45( گرد، مربع گره هشت معمولی

درب مشبک خانه عبداله بیک قرینه انعکاسی مربع مربع مربع، سِلی، ترنج تند گره شمسه هشت

پنجره سه دری مشبک خانه 
عبداله بیک قرینه انتقالی مستطیل مربع مربع، سِلی گره هشت و صابونک

ارسی مشبک خانه توکلی قرینه انتقالی مستطیل مربع قناس )45( مربع، سه گوش )تکّه( گره مربع قناس با آلت 
سه گوش

ارسی مشبک خانه عبدالعظیم 
بیک قرینه انتقالی مستطیل مربع مربع، سِلی گره چهار و هشت 

)چهار قل(
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ارسی و درب خانه توکلی
پنجره مشبک خانه عبدالعظیم 

بیک
پنجره شیشه دار خانه عبداله بیک
ارسی و پنجره خانه عبداله خان
پنجره مشبک خانه مهدی خان

قرینه انعکاسی مستطیل مربع مربع، سِلی، ترنج تند گره هشت و چهار

مشبک بالای درب خانه مهدی 
خان قرینه انتقالی مستطیل مربع قناس )45( مربع، سلی گره هشت و چهار 

قناس

ارسی مشبک خانه مهدی خان

قرینه انعکاسی در 
وسط

قرینه انتقالی در 
پیرامون

مستطیل مربع ترنج کند، ترنج تند، 
مربع، سلی

گره چهار و هشت در 
ترکیب با چهارلنگه

نرده مشبک خانه مهدی خان قرینه انتقالی مستطیل مربع مربع، ترنج تند گره چهار شمسهدار

درب توپر خانه مهدی خان قرینه انتقالی مستطیل مربع مربع گره مربع ساده

بحث 
صفویان  و  سلجوقیان  دروه  به  گره چینی  هنر  پیشینه 
)یاوری،  گردید  معرفی  اصفهان  آن  خاستگاه  و  بازمی گردد 
به مراکز مهم هنری  این هنر  به کارگیری  اما   .)131 :1396
کشور محدود نگشته و طبق نتایج این تحقیق حتی در معماری 
مسکونی مناطق روستایی ایران، مانند درمیان این هنر کاربرد 
جالب  داشت.  تزیینی  معماری  و  داخلی  معماری  در  مهمی 
زمینه های  در  هنر  این  بودن  پرکاربرد  وجود  با  که  آن  توجه 
اما  عرفانی، 1394: 270(،  و  )یاوری  منبرسازی  و  درب سازی 
کاربرد هنر گره چینی  بیشترین  تاریخی درمیان  در خانه های 
بود. پنجره های گره چینی در خانه  در ساخت پنجره و ارسی 
توکلي، خانه عبدالعظیم بیک نوزاد، خانه عبداله بیک مسینایي، 
خانه عبداله خان رفیعي و خانه مهدي خان رفیعي نشان می دهد 
در فرهنگ معماری بومی منطقه درمیان، از اواخر دوره افشاری 
بازشوهای  و  روزنه ها  پرداخت  و  ساخت  اول،  پهلوی  دوره  تا 

فضای معماری مبتنی بر هنر گره سازی بود. 
این  در  گره سازی  پرکارترین  و  متنوع ترین  زیباترین، 
خانه  و  رفیعی  مهدی خان  خانه  ارسی های  به  متعلق  مطالعه 
یافته های  با  یافته های تحقیق  نظر  این  از  لذا  و  است  توکلی 
و  دهشتی   ،)66  :1393( لمر  حسن پور  و  ساربانقلی  ستاری 
همکاران )1397: 22( و حسن پور لمر )1395: 26( مطابقت 
دارد. به عبارتی در معماری مسکونی ایران، ارسی در ترکیب 
هنر  از  منبعث  تزیینی  عنصر  مهم ترین  رنگی  شیشه های  با 
گره چینی است. نکته مهم دیگر توجه به شیوه هنر گره کاری 

که  به طوری  مطالعه می باشد.  مورد  منطقه  در  گره سازی  یا 
با  تنها  یعنی  ساده  صورت  به  را  گره  منطقه  این  درودگران 
بودن  محدود  دلیل  به  واقع  در  می ساختند.  آلت ها  پیوستن 
گره کاری به پوشاندن منافذ و روزنه های معماری، لقط حذف 
علاوه  ارسی،  و  پنجره  قالب  در  گره چینی  کاربرد  تا  گردیده 
ایام  در  بسته،  فضای  داخل  به  نور  ملایم  انتقال  و  حفظ  بر 
تابستان منفذی برای عبور باد باشد. همچنین مراعات اصول 
محرمیت در معماری مسکونی منطقه درمیان ایجاب می کرده 
که ارسی های مشبک پرکار طراحی شود تا ضمن انتقال نور 
گردد  حفاظت  معماری  فضای  خصوصی  حریم  باد،  عبور  و 
)شریف و همکاران، 1395: 70(. این شیوه ساخت آثار چوبی 
در درودگری اسلامی »تعشیق« نامیده می شود )عطارزاده و 
هوشیار، 1396: 63(. البته کمبود چوب در ایران و به خصوص 
ارتقای  و  گره سازی  از  استفاده  شدن  بهینه  در  نیز  درمیان 

اتصالات چوب موثر بود.
در منطقه مورد مطالعه و خانه های تاریخی درمیان، از میان 
در  برای ساخت  از گره چینی مشبک  انواع گره چینی چوبی، 
گره  )یا  لقط  و  آلت  گره  تنها  شد.  استفاده  نرده  و  پنجره  و 
موجود  رفیعی  خان  مهدی  خانه  در  درب  ساخت  در  توپر( 
می باشد که هندسه بسیار ساده و مبتنی بر مربع ساده دارد. 
در خانه های تاریخی درمیان، هندسه نقوش گره چینی عمدتا 
متشکل از اشکال هندسی زاویه دار بوده و لذا به جز ارسی های 
خانه مهدی خان رفیعی و خانه توکلی، اشکال منحنی و گیاهی 
در آن ها دیده نمی شود. در واقع می توان بر اساس نتایج این 
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تحقیق اذعان نمود که در الگوی معماری تزیینی مبتنی بر هنر 
گره چینی در منطقه درمیان، »قواره بری« یا »اسلیمی چینی« 
که عبارت از طراحی و بریدن آلت ها به شکل منحنی و دوار و 
گیاهی است )عطارزاده و هوشیار، 1396: 64(، جز در ساخت 
ارسی کاربرد زیادی نداشت. لذا بیشتر آثار گره چینی به جای 
مانده از ادوار افشاری تا پهلوی مبتنی بر آلت های هندسی، به 
طور مشخص مربع، سلی، تکّه، ترنج تند و ترنج کند طراحی 

و ساخته می شد. 
داخلی،  معماری  گره کاری  در  ارسی  اهمیت  به  توجه  با 
ارسی خانه مهدی خان رفیعی به 12 قسمت تقسیم می شود. 
کادر   6 و  بالایی  نیمه  در  افقی  به صورت  کادر مستطیلی   6
مستطیلی به صورت عمودی در نیمه پایینی ارسی قرار  دارد. 
زیباترین جلوه هنری این ارسی در تقسیم بندی مستطیل های 
عمودی به دو مربع هم اندازه و دقیق است که باعث گردیده 
نمونه منحصربفردی از هنر گره سازی در کادر مربعی از اداور 
این  در  مطالعه  مورد  آثار  بیشتر  که  چرا  بماند.  باقی  پیشین 
پنجره های  اما  بودند.  برخوردار  مستطیلی  کادر  از  پژوهش 
و  از مربع و مستطیل است  ترکیبی  ارسی خانه مهدی خان 
لذا هنرمند سازنده این ارسی توانسته به زیبایی از تقسیم هر 
پنجره مستطیلی به دو پنجره مربعی، زیبایی و تنوع خاصی 
بیافریند. چرا که این امکان را فراهم نموده تا از گره شمسه 
مستطیلی  کادر  در  هشت  گره  از  و  مربعی  کادر  در  دوازده 
 10 به  نیز  توکلی  خانه  ارسی  دیگر  طرف  از  نماید.  استفاده 
نمونه  دو  این،  بر  علاوه  می گردد.  تقسیم  عمودی  مستطیل 
و  نوزاد  عبدالعظیم بیک  خانه های  در  نیز  کوچک تر  ارسی 
خانه عبداله بیک مسینایي وجود دارد. از نکات قابل تامل در 
معماری مسکونی منطقه درمیان مکان گزینی ارسی در ارتباط 
ترتیب سطح  این  به  بنا )حیاط و صحن( است.  باز  با فضای 
نور  کارکرد داشت. نخست  ارُسی چندین  پنجره های  مشبک 
فضای درون را تأمین می کرد و سپس دید و منظر بیرون را 
آفتاب  نور  از شدت  و  قرار می داد  افراد درون فضا  اختیار  در 
در  ارسی  ویژگی های  از  یکی  لذا  می کاست.  آن  گرمای  و 
با  که  است  آن  بودن  چندعملکردی  مطالعه  مورد  خانه های 
یافته های محققین قبلی مطابقت دارد )حق شناس و قیابکلو، 
1387: 218؛ غلامی و همکاران، 1394: 70(. لذا کارکردهای 

سطح مشبک پنجره های ارسی شامل تأمین نور فضای درونی، 
در معرض دید قرار دادن فضای بیرونی، کاهش شدت تابش 
حفظ  ساختمان،  نمای  در  زیبایی  ایجاد  گرما،  و  آفتاب  نور 
حریم و محرمیت فضای بیرون و دور کردن حشرات مزاحم 
)شیشه های رنگی پنجره های ارسی با ایجاد نورهای رنگارنگ 
باعث دور شدن و خارج شدن حشرات مزاحم از فضای بیرونی 
اتاق های دارای پنجره های ارسی می شوند( را می توان به طور 
کامل در خانه های توکلی و مهدی خان رفیعی مشاهده کرد. 

تحقیق  این  در  مطالعه  مورد  خانه های  بیشتر  که  آنجا  از 
)به جز خانه توکلی( در دوره قاجار تکمیل و ترمیم شده اند 
)میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری، 1382: 26(،  لذا 
به خصوص  از صفویه  هنرهای چوبی پس  فنی  افت  علیرغم 
در دوران قاجار )عرب و حاتم، 1394: 17؛ مدهوشیان نژاد و 
این دوره  ارسی سازی در  الموتی، 1395: 84(، هنر  عسکری 
به  و همکاران، 1398: 105(  )مهدی نژاد  رسید  اوج خود  به 
هنر  نیز  درمیان  مانند  روستایی  مناطق  در  حتی  که  طوری 
گره چینی رواج داشت. به علاوه پرکاربردترین گره در منطقه 
مربع،  آلت های  بر  مبتنی  و چهار،  گره هشت  یعنی  درمیان، 
همکاران  و  غلامی  مطالعه  شد.  ساخته  تند  ترنج  و  سِلی 
در  متداول  چوبي  گره هاي  می دهد  نشان  نیز   )78  :1394(
شهر گرگان عبارت اند از گره شمســه دوازده و گره چهار و 
هشــت که از این نظر نوعی قرابت بین هنر گره چینی درمیان 
محله  در  گره چینی  الگوهای  تنوع  اما  دارد.  وجود  گرگان  و 
از درمیان است  بیشتر  بسیار  ماسوله  تاریخی  خانه بر شهرک 
از  که  چرا   .)64 لمر، 1393:  و حسن پور  ساربانقلی  )ستاری 
گره چینی در مقیاس محله و مبتنی بر ارتباطات فضایی میان 
خانه های همجوار استفاده گردید. در واقع معماری برون گرای 
منطقه ماسوله باعث گردیده، هم کاربرد گره چینی و هم الگوها 
و نقوش هندسی آن از معماری منطقه درمیان که معماری آن 

درون گرا است، از تنوع بیشتری برخوردار باشد.

نتيجه گيری
بر  مبنی  تحقیق  پرسش های  به  پاسخ  در  و  پایان  در 
خانه های  گره چیني  آثار  بصري  ویژگي هاي  چیستی شناسی 
تاریخی درمیان و مقایسه تطبیقی خانه ها، از حیث کاربرد و 
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نقوش باید گفت به طور کلی در 5 خانه تاریخی مورد مطالعه، 
16 اثر گره چینی چوبی وجود دارد. بیشتر گره چینی ها از نوع 
مشبک و کمترین تعداد از نوع توپر می باشد. متنوع ترین شیوه 
را  تزیینی  معماری  در  چوبی  گره چینی  هنر  از  کارگیری  به 
علاوه  که  کرد  مشاهده  رفیعی  مهدی خان  خانه  در  می توان 
در  که  توپرُ-مشبک  ترکیبي  گره چینی  اثر  یک  بودن  دارا  بر 
نرده،  ساخت  در  گره چینی  از  است،  بفرد  منحصر  خود  نوع 
کاربرد  رایج ترین  گردید.  بهره برداری  پنجره  و  درب  ارسی، 
به  مطالعه،  مورد  خانه های  مسکونی  معماری  در  گره چینی 
خانه  البته  است.  )پنجره (  بازشوها  در  مشبک  گره  کارگیری 
برای  گره چینی  از  که  بود  تنها خانه ای  عبداله بیک مسینایي 
طراحی و ساخت پنجره های سه دری استفاده شده است. لذا 
ترکیب پنجره های قوسی شکل با هنر گره سازی فقط در این 

خانه مشاهده می شود. 
از نظر تطبیق کمیت و کیفیت آثار گره چینی با دوره تاریخی 
هر بنا نیز می توان این نکته را بیان نمود که هر چه خانه ها 
از قدمت تاریخی بیشتری برخوردارند، تعداد و کیفیت آثار از 
تنوع و کاربرد بیشتری در معماری مسکونی برخوردار است. 
لذا در خانه های متعلق به اواخر افشاریه مانند خانه عبداله بیک 
به  گره سازی  هنر  از  رفیعی،  مهدي خان  خانه  و  مسینایي 
)خانه  قاجاری  خانه های  از  پرکاربردتری  و  گسترده تر  طور 
شده  استفاده  توکلي(  )خانه  پهلوی  و  نوزاد(  عبدالعظیم بیک 
است. همچنین داده های پژوهش  نشان می دهد که دست کم 
11 نوع گره مختلف در خانه های مورد مطالعه قابل شناسایی 
ساخت  در  را  نقوش  هندسه  متنوع ترین  و  پرکارترین  است. 
ارسی  خانه توکلی و خانه مهدی خان رفیعی می توان مشاهده 
نمود. به طوری که ارسی خانه مهدی خان، از 2 نوع گره شمسه 
از 2 گره  دوازده و گره هشت معمولی؛ و ارسی خانه توکلی 
مربع قناس با آلت سه گوش، و گره هشت و چهار ساخته شده 
است. پرکاربردترین هندسه در نقوش گره چینی مورد مطالعه، 
گره هشت و چهار است که از آن برای طراحی و ساخت ارسی 
و درب در خانه توکلی، پنجره مشبک شیشه دار در خانه های 
عبدالعظیم  بیک و عبداله بیک، ارسی و پنجره در خانه عبداله 
خان و پنجره های مشبک در خانه مهدی خان استفاده شده 
است. پرکاربردترین آلت گره، مربع است که در تمام گره های 

مورد مطالعه وجود دارد. پس از مربع، آلت های سلی و ترنج 
تند در مجموعه مورد مطالعه پرکاربرد هستند.
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Abstract 
One of the traditional arts related to architecture is Girih wood working which is used in different spaces based on 
structure and components, and therefore has an effective role in the richness of the architectural space. This paper 
is the output of a comparative study of visual features and decorative patterns of Girih wood workings in tradi-
tional architecture of historic residential houses. The historical period of these works includes the Afshar, Qajar, 
and early Pahlavi, all of which are located in the city of Darmiyan in the province of South Khorasan. The present 
article is descriptive-analytical in terms of attitude and approach to the problem and content analysis in terms of 
method. In this study, five historical houses including Tavakoli, Abdul Azim Beyk, Abdullah Beyk, Abdullah Khan 
and Mahdi Khan Houses which possess wooden Girih decorations have been studied. The results of this study 
show that most of the girih are of mesh type and the least number are of solid type. The most diverse girih can be 
seen in the house of Mehdi Khan Rafiei. The most common application of girih in the residential architecture of 
the studied houses is the use of mesh girih in the openings (windows(. This type of girih, in addition to providing 
light and maintaining wind flow, has maintained the privacy of the private space due to its use in the summer liv-
ing space on the second story of the mansion. In terms of matching the quantity and quality of girih works with the 
historical period of each building, it can be said that the more historical the houses are, the more variety and quality 
of works there is in residential architecture. Therefore, in the houses belonging to the late Afshar dynasty, such as 
the house of Abdullah Beyk and the house of Mehdi Khan Rafiei, the art of girih has been used more widely than 
the houses of Qajar (Abdul Azim Bayk( and Pahlavi (Tavakoli(. The research data indicate that at least 11 different 
types of girih can be identified in the studied houses. The most prolific and diverse geometry of the designs can be 
seen in the construction of Tavakoli and Mahdi Khan Rafiei Houses. In addition, the most widely used geometry 
is girih naming “eight and four”. According to the results of the present study, Mehdi Khan Rafiei house has the 
most diverse type of girih making both in terms of geometry of designs and in terms of application and use of girih 
in interior architecture.
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